les  autres  Maistres  demeurant  esdits  villes  et  Fosbourgs  du 

dit  Nantes  dont  sera  la  ditte  decedde,  seront  tenue  d'aller  à 

la  levez  du  corps  et  à  l'anterrement,  à  la  paine  de  demye 
livres  de  cire,  et  pareillement  au  service  du  jour  de  la  dite 

Feste,  à  la  dite  paines,  et  payeront  leurs  charité  et  debitise, 

ainsj'  que  par  Nous,  nos  dits  Juges,  et  chacun  sera  ordonné, 
et  à  le  conseil  des  dits  Revisiteurs  et  Maistres. 

XXVI.  Outre  voulions  et  ordonnons  que  les  dits  Maistres 

du  dit  Mestier  voyent  et  connoissent  par  entr'eux  que  pour  le 
bien  du  dit  mestier  y  ait  aucune  choses  augmenter,  corriger, 
extraire  ou  diminuer  des  dits  commandement,  et  ordonnons 
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que  les  dits  Maistres  se  puissent  faire  en  un  ou  plusieurs 

articles,  par  Thotorité,  dire  et  avisement  de  vous  nos  officiers 

de  Justice,  ou  deux  des  plus  insignes  Bourgoys  d'icelle  ville 
à  la  manniere  et  grande  partye  des  Maistres  ouvriers  du  dit 

Mestier,  et  sy  aucuns  des  dits  Maistres  ouvriers  et  serviteurs 

du  dit  Mestier  ou  autre  se  vouderait  complaindre  ou  dolleloir 

d'aucuns  des  points  cy-dessus  dits,  t^'ils  remontrent  causes 
claire  et  evidantes  demande  de  leur  complainte.  Nous  avons 

voullu  et  ordonné,  voulions  et  ordonnons  par  ces  dites  pre- 

santes,  que  par  vous  nos  dits  Juges,  et  à  chascun,  les  dits 

articles  soient  à  excuser  ou  diminuer,  par  l'advis,  et  délibé- 
ration et  conseil  de  vous  et  Gens  expers  se  connoissants  au 

dit  Mestier,  et  vous  mandons  et  mandons  sur  tous  à  faire 

brève  expédition  de  Justice,  comme  apartiendera  par  raison. 

XXVII.  Item,  avons  voullu  et  octroyé  que  les  Gardes, 

Maistre  et  autre  du  dit  mestier  puissent  contraindre, 

compter  tous  ceux  qui  vouderont  exercer  et  user  du  dit 

mestier  de  serrurier,  de  estre  et  de  ce  mettre  en  la  dite 

confrairie,  en  refus  de  la  dite  en  defTaut  de  ce,  le  dit 

mestier  leur  sera  interdit  et  deffendu  sur  sertains  et  grosse 

paine,  cesser  le  dit  mestier  et  non  en  user  au  tans  à 

l'advenir,  jusques  à  avoir  obtenu  et  obéy  aux  choses  deman- 
dés, et  sy  aucuns  de  nos  sujets  sont  rebelles  et  desobéisans 

au  dit  revisiteur  ainsy  choisj'  et  esleu  pour  faire  exeer  l'office 

et  revisitation  des  ouvrages  et  chosses  d'iceux  revisiteurs  qui 
ont  puissance  faire  adjourner  les  rebeles  et  desobéissans 

d'iceux  autres  revisiteurs  en  nostre  chansellerie,  conseil  de 
Bretagne,  à  repondre  à  nostre  Procureur  General  au  dit 

Payes  et  autre  à  qui  l'interest  en  apartiendra  en  nos  dite 
Province,  mendons  en  faire  la  poursuites  à  toutes  fins  à  ce 

pertinans,  et  Nous  avons  outre  à  la  requeste  des  dit  Maistre 

du  dit  Mestier,  exposans  pour  autans  que  aucuns  d'eux  se 

pouroit  craindre  et  doutter,  qu'en  faisans  et  exeants  les  visi- 
tations  et  autres  choses  consernants  le  dit  fait  de  la  dite 

confrairie,  et  ordonnances  dessus  dittes,  il  leur  fut  fait  ou 

donné  aucun  mal,  envie  de  tourber  ou  empeschements,  en 

corps   ou  en  bien  d'iceux  Maistres  du  dit  mestier.  Gardes, 
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revisiteurs,  leurs  femmes,  En  fans  serviteurs  familliers  ou 

domestiques,  outre  leur  autre  biens,  saizies  on  pocessions 

quelconques,  avons  aujourd'huy  pris  et  remis,  prenons  et 
mettons  en  nous  protections,  surette,  sauve  garde  gene- 

ralle  et  perpétuelle,  à  la  conservation  de  leurs  dits  droits  et 

choses  dessus  dittes  faire,  souffrir  et  les  dits  Exposans.  Sy 

vous  mandons  et  commandons  expressements  et  à  chascun 

de  vous,  sy  comme  à  luy  apartiendra  de  ces  nos  presantes 

constitutions  et  ordonnances,  surreté  et  sauve-garde  de  laisser 

et- permettre,  jouir  et  user  plainemant  et  paisiblement,  ces- 
sans  tous  empescheniens  aux  contraires  reservez  en  tous 

endroits,  nos  droits  de  souverainté  en  toutes  choses,  et  ainsy 

noslre  Jurisdiction  sans  aucune  choses  et  de  nouvelle  attri- 

buer, et  à  nos  sergents,  à  chascun  sur  le  premier  requis, 

mandons  faires  les  adjournement,  exécution  et  exploits  de 

Justice  que  requérons  les  dits  Gardes,  Maistres  ouvriers  du 

dit  mestier,  nonobstant  quelconques  ordonnances.  Mande- 
ment deffences  et  autres  chosses  à  ce  contraire,  car  ainsy  le 

voulions  et  Nous  plaist.  Donné  à  Nantes  en  nostre  chan- 
cellerie et  conseil  de  Bretagne  le  unziesme  Jour  du  mois  de 

Décembre,  Tan  mil  quatre  cens  quatre-vingt  douze.  Et  sur  le 

reply  est  escrit.  Par  le  Roy  en  son  Conseil,  auquel  estoient 
Messieurs  les  Premier  et  second  Président  à  la  chambre  des